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Felhívás, királyság avagy ; 
csatlakoznának-e' 

az újévi üdvözletek megváltására. 
A regi sallangos világból maradt 

Ríni az a szokás, liogy újesztendő nap-
j.ni névjegykártyával üdvözölik az em-
berek ismerőseiket. 

ez az üdvözlés ma már annyira 
eiiojiiit. hogy teljesen idegen emberek, 
cegek névjegykártyáit hozza a posta 
az újesztendő alkalmával, olyanokét, 
akiket jóformán  nem is ismerünk. A 
regi iigyelmes udvariassági cselekmény-
ből n,a üzieti spekuláció lett. tele sok-
icie keiienteiienseggel! 

bzóval, ma az újévi névjegykártya 
sem nem udvariassági tény, sem nem 
keliemes. Olyan sok kisebb-nagyobb 
kellemetlenségeket okoz, amiket az 
ember szívesen elengedne. Éppen ezért 
ukos es helyes dolog az újévi kártyák 
megváltása. Megyénkben egy szép in-
tézmény van létesülő félben  „az árva-
es szeretetház." Az rászorul az embe-
rek adományaira, mert a megvalósítá-
sához szükséges töke még nincsen 
együtt s meg is erdemli, mert az árvák 
ügyét tehetsege szerint szolgálni minden 
embernek emberbaráti kötelessége. 

allsuk meg tehát az újévi nevjegy-
gratulaciókat egy-két koronával ugy. 
hogy valamelyik lapnak küldjük be azt 
a pár koronát. A lap azt rendeltetése 
helyére juttatja és egyúttal értesiti a 
közönségei, hogy N. N. az ujqvi gra-
tulációkat megváltotta s e cimen az 
árva- és szeretetház javára egy vagy 
kei koronát adományozott. 

Ebből 'aztán az a hasznunk is szár-
mazik, hogy nem leledjük el senkinek 
a nevét a gratulációk közül ki, nem 
Meilünk egyetlen viszontgratulációl 
sem mert nem kell egyet sem küldeni. 

A mozgalmat f'ejér.Sándor  aiispán 
i.itiilvanvára a varmegye 
ditnlla meg. 

tisztikara in-

Ih\  filial  Kinin-. 

Tűnődések. 
Hamarjában nem tudnók ineg-

nondaiii, hogy ha Magyarország tün-
etien gondolkozású államtérliaira bíz-

nák a választást : a 
köztaiíaság mellé 
Azaz, hogy e kifejezés  talán az egész 
orszagra szól, mert mostanában tel a 
miniszterig, nálunk mindenki államférfi, 
s nem is oknélkiil, minthogy az utóbbi 
időkben olyan kaliberű miniszterek és 
vezető politikusok kerültek felszínre, 
amilyeneket minden vármegye tucat 
szanira szállíthat az országos raktárnak. 
Nem tudnók megmondani, mert a hig-
gadtabb, tapasztaltabb rész mégis meg-
döbbenve gondolna azokra az aspira 
ciókra, amelyeket egy köztársasági ál-
lamíorma csak átmenetileg elégítene 
ki mig a titkos ideálok utáni vágya-
kozások igazán csak Szent István ko-
ronája alatt szenderegnének a legbiz-
tosabban. Van ily t-n is ! 

Nem tudnók megmondani, meri 
a rojalisták az allambiztositekok annyira 
iontos eszközeivel rendelkeznek, hogy 
azokat még egy világbéke időleges biz-
tosítása mellett sem lehetne kihagyni 
a számításból s ha a szertelen terjesz-
kedési vágyat s ebből folyólag  a nem-
zetek zsarolását bárcsak némileg mér-
sékelni képesek volnának, akkor egy-
általában párhuzamába sem lehetne állí-
tani a kettőt. Pedig Magyarországnak 
túlnyomó része ma mégis a perszonál 
unió cége alatt a köztársasági irányt 
követi s ha a most felszínen  lévő poli-
tikai viszonyok változni nem fognak, 
nem csalódunk, midőn előre megjöven-
döljük, hogy nehátív vidék kivételével 
az egész nemzet csatlakozni fog. 

IVlOtvban a nemzet izzó lelke az 
ideálok országában is a magas regiókba 
emelkedett s ott addig várt, addig áb-
rándozott, mig a rózsás köd eloszlott, 
szárnyai ellankadtak és lassan-lassan 
visszaereszkedett erre a rögös földre, 
hol csalódva, kimerülve, munka nélkül 
pihent mostanig es a tapaszlalatok hi-
deg számításával kalkulál a jövőre. 

Pedig nem kellene semmi más, 
egy meleg kézszorítás, a nemzcl lét-
jogánali őszinte, nyilt elismerése és 
érezielése annak, liogy az állani érde-
kcinek megóvásában nemcsak szurony-
nyal, hanem hazalias ragaszkodással is 
kötelességében áll résztvenni. Nem kel-
lene seninii más, mint elismerése azok-
nak a jogoknak, amelyek a testvéri 
kötelemből folynak,  ült! Mennyire 
megakadályozná ez a rideg számítást, 
mennyire visszaijjedne magától az a 
nemzet, amely most bántott önérzeté-
ben tűnődve keresi a bontó akadályok-
hoz vezető legrövidebb utat. Az lenne 
az igazi ncmzeii ünnep, midőn a király 

és az ország felismernék  egymásban 
azl a kapcsol, mely a szeretetben fűzi 
egymáshoz okét, midőn a „soha- fo-
ganna száműzve lenne az emlékezetből 
és a kölcsönös segítés címéből mind-
örökre töröltetnek a kényszer fejezete. 
Az lenne az igazi nemzeti ünnep, mi-
dőn nep es király karöltve hirdetnék 
a világnak sajat nagyságukat, a valódi 
hazaszeretet csak ekkor nyilatkoznék 
meg óriási nagyságában s ezért a fél-
telt kincsért oly csodákat mivelne, 
melyek a kontinens mostani alapját 
megrázkódtatnák. 

Most a fagyos  tartózkodás min-
den szegletben, minden nyilatkozatban 
az ellenségei keresi, s nem kell más 
csak a részvét ébredjen fel  itt-ott el-
hagvoltságtmk melleit, cseh, német be-
folyásra  nincs szükségünk, itt vagyunk 
mi, itt vannak a kipróbált erők, csirá-
jában el kell fojtani  az érdekeltséget 
és mi arra kiválóan predesztinálva 
vagyunk, mert már köze! egy éve 
egyebet sem leszünk, a multat mindig 
a jövö elé alliljuk. Egy szörnyű fatá-
lis inegyözodés vagy talán boszorkány 
nyomás tartja lekötve az emberek 
nvelv'i. lartia lenyűgözve tevékenysé-
gét. Most 43 év után is abban a 
meggyőződésben vagyunk hogy 1867. 
a nemzet és uralkodó közötti viszony 
annyira tisztáztalott, hogy azon változ-
tatni nemzeti bűn. Hál ez lehel ment-
sége a konzervativizmusnak és uiiitd-
a/>>l,!iak, kik a megfontolt  haladást 
tarljak célravezetőnek, de a nemzetnek 
nincs ideje arra, hogy századokra ki-
ható kerülő ulakat tegyen. A léghajók 
a repü.ogépek, a Maltoni és Edisson 
korszakok a tevékenységnek hosszas 
időket nem engedhetnek, ma már a 
megfontolt  haladás Kőnigratzhez és a 
Lom bárd királyság elvesztéséhez vezet. 
Ma már tenni kell gyorsan, az irányt 
ki kell tűzni habozás nélkül, s ha kép-
zettséggel, tudománnyal, inveuciókkal 
nem bástyázhatjuk körül magunkat -
pótolnunk kell a szeretettel az emberi 
es nemzeti jogok elismerésével. 

Azok a kirohanások, melyek a 
zágrábi és bécsi szégyenletes tárgyalá-
sokból egyre ismertebbé lesznek, elö-
nvüukre bizonyára nem válnak, s ha 
boldogulásunkat arról az oldalról vár-
juk, ne csodálkozzunk a következ-
ményeken, valaki joggal felénk  dob-
halja: „jó éjs/akát magyarok" ! De 
mi még mindig bízunk, hogy az a 
válaszfal,  a mely az uralkodó család és 
Magyarország közé mesterségesen oda 

állitatott, elfog  távolitatni és helvét a 
kölcsönös bizalom és szeretet foglalja 
el, mi nélkül még a nagyhatalmi állás 
sem védheti meg a trónt. 

Közigazgatási bizottsági ülésünk. 

December havi rendes ülését vár-
megyénk közig- bizottsága folyó  hó Kt-.in 
tartotta tneg előbb Kállay l'btil főispán, 
majd Kejér Sándor alispán elnöklete alatt. 

Az ülés iránt a tagok kellő érdeklő-
dést tamisitottak. 

A bizottság előadói rcfcrádáikal  rö-
viden terjesztették elö, azokat a bizottság 
egyhangúlag határozatokká is emelte. 

Csak röviden említjük lel azt is, liogy 
Csikborzsova község liirlokossága végleg 
megalakult, mert a bizottság elutasította a 
megalakulás ellen, odavaló Halog Klek s 
társai alaptalan lelehbezését. 

A csikszentimrei közbirtokosság leg-
utóbbi illésen hozott és megfelcbbezett 
határozatát a bizottság megsemmisítette, 
mert a közgyűlés nem volt szabályszerűen 
összehiva. 

Megsemmisítette továbbá a bizottság 
Csikkarcíalva község közbirtokosságának 
azt a határozatát, a melyben a birtokosság 
erdejére vonatkozó s Márton l.ajos es lat-
saival kötött szerződést lelhontottnak jelen-
tette ki s vevők terhéte és veszélyére 
mint szerződés szegők terhére uj átve-
rés megtartását mondotta ki. inert a hir 
tokossági ülés összehívásánál az elnökség 
nem lartotla be a törvénybeli előirt ki-
tételeket. 

Az alcsiki ügyek bizottségi referense 
dr. Gaal Endre előterjesztette Kászonaltiz 
és Feltiz községek képviselőtestületeinek 
azon határozatait a melyekben községi köz-
munka fele  részének kötelező megváltását 
mondották ki, melyeket minthogy a köte-
lező kényszer megváltásához a vármegye 
alispánja is hozzájárult, a bizottság meg-
erősítette. Előterjesztette továbbá Marti 
Dénes remelei lakós kérését, pótadójának 
törléséért a mely ügyben a bizottság kérel-
mező részére némely községi pótadókat 
törülni rendelt. 

Tudomásul vette a bizottság löorvos, 
péuzügyigazgató, árvaszéki elnökhelyettes, 
törvényhatósági állatorvos jelentéseit. 

Az államépitészcli hivatal főnökének 
jelentéséből értesülünk arról, liogy a tör-
vényhatóság által már korábban átvett dit-
ró remetei utat már 1910. január l ével 
gondozásba veszi. Várva-várjuk természe-
tesen most már az útnak és a Mnroshid-
nak sürgős kiépítését. A mint értesülve 
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vagyunk, ez a hídépítés tulnagy költsége 
miatt mégis késni íog. 

Kir. tanfelügyelő  jelentéséből értesül-
tflnk  arról, hogy a csikszentmihályi róm. 
kath. elemi iskolát a képviselőtestület köz-
ségi jellegűvé nyilvánította. A községnek, 
mint iskola fenntartónak  ez joga, s a mint 
értesülünk az államosítás könnyebb keresz-
tül vitele céljából történt a községi jelle-
gűvé nyilvánítás, mert ebben az esetben 
az államosításba az egyházi főhatóságok-
nak beleszóllásuk nincs. 

Tudomást szereztünk egy kellemetlen 
incidensről is. A csikszentimref  plébános 
ugyanis megtagadta a közigazgatási ható-
ságnak egy egyénre vonatkozó anyakönyvi 
kivonatának a kiállítását. — Az 1899. évi 
XXXIII. t.-c. 94. ír. szerint a lelkészek kö-
telesek a hatóságok által hivatalból be-
szerezni rendelt kivonatokat kiállítani dij-
talanul s a mennyiben ilyen kötelezettsé-
güknek elegei nem tesznek, kihágást kö-
vetnek el, s a járásbíróság által 500 koro-
náig terjedhető pénzbüntetéssel sujthatók. 
A bizottság ennek dacára az eljárást neve-
zett lelkész ellen nem indította meg, ha-
nem felettes  hatóságánál jelentést tett ellene. 

A rendes ügyek tárgyalása után dr. 
Fodor Anlal b. tag indítványt tett aziránt, 
hogy a belügyminiszter kerestessék meg a 
vármegye törvényhatósága által immár ré-
gebb alkotott vasárnapi korcsmazárási és 
lőfegyverekről  alkotott szabályrendeleteknek 
jóváhagyására. Élénk színekkel ecsetelte 
a közállapotokat, a mik a vármegye köz-
ségeiben uralkodnak, ramutatott arra, hogy 
az ember élete, testi épsége és vagyona 
nincsen védelemben a fékevesztett  nép er-
kölcstelensége és terorja határt nem ismer. 
Az indítványhoz csatlakozott Nagy Imre b. 
tag, aki ugy vélekedik, hogy a nép elfaju-
lásának egyetlen korlátozója a ma fennálló 
törvényes intézmények mellett a csendőr-
ség, a miért a csendőrség számának az 
egész vármegyében való sürgős szaporítá-
sát kívánja, mint egyedüli védelmet az em-
beri élet, vagyon biztonság tekintetében. A 
bizottság mindkét indítványt egyhangúlag 
fogadta  el. 

Dr. Balló István indítvány formájában 
arra hívta fel  a vármegye alispánjának a 
figyelmét,  hogy igen sok községben az uj 
jelzőtáblák nincsenek felrakva  a községek 
szélein, a melyre alispán intézkedéseit 
ígérte megtenni. 

Dr. Nagy Béni bizottsági tag a köz-
ségi kézbesítés mizeráiról panaszkodott, 

fl  SZÉKELYSÉG TÜRCM. 
HA ILLATOZOTT. 

Ha illatozott rétünkön a széna. 
Réges-régen rám gondoltál néha. 
És összetéve két fehér  kezed, 
Istenhez értem emelted szemed. 

Most is illatos lekaszált zöld rétünk, 
De felbomlott  régi szép szerelmünk, 
És összetéve két fehér  kezed 
Istenhez másért emeled szemed. 

ALKONYODIK... 
Reám ragyog az alkony, vöröslik a pírja, 
Sugárszinek fénylenek  az égnek peremén 
Búcsúzik a nap. Épen búesúcsókját sirja 
S végig leheli egy halvány fiú  szemén. 

Játszik, enyeleg sok sugár testvérke, 
Alakit szép lilákék fényharmoniát 
S kőrülsugározva az ifjút  lopva, félve 
Megcsókolják fénycsókjukkal  sápadt 

[homlokát 

Megsárgult már az alkony, rőt lilás vöröse 
Elhűlt a sugárcsók a halvány fiu  szemén; 
Elszállt a tündér, mely a csodás álmot szőtte 
S fejem  kezemre hajtva, egyedül sírok én. 

S Z É K E 

kérve a vármegye alispánját, ntasitsa a já-
rási főszolgabírókat  arra. hogy a községi 
kézbesítőket teendőjükre oktassák ki. 

Az ülés déli 12 órakor véget ért. 
(-«.) 

A székely körvasút kibővítése. 
A marosvásárhelyi kereskedelmi 

és iparkamara a székelyföldi  sajtó orgá-
numok állal olyan sokszor elpanaszolt 
vasúti mizériák kérdésében állást fog-
lalt s amint velünk közli, a következő 
feliratot  küldötte a kereskedelemügyi 
miniszter úrhoz. 

A székely körvasul befejezésével 
aktualissá válván, két összekötő vonal-
nak a beállítása is, az érdekelt körök 
sürgetésére azzal a tiszteletteljes kérés-
sel járulunk Nagyinéltóságod elé, hogy 

1. S z é k e l y u d v a r h e l y t ó i 
a körvasúiba kapcsolandó. 

2. Aranyosgyéres állomást és Kecze 
megálló helyet összekötő vonalak meg-
építése iránt a kezdő lépések meg-
tételét elrendelni kegyeskedjék. 

A Székelyudvarhelytöl tovább épí-
tendő és a körvasúiba kapcsolandó 
h. é. vonalnak megépítését a székely-
vasutakról szóló 1895. évi VII. t.-c. 
irányozta elő. Udva: hely vármegye a 
körvasút helyezése után közlekedési 
tekintetben az összes székely várme-
gyék mellett fölötte  hátrányos hely-
zetbe jutván, indokolt a kívánság, hogy 
a gazdasági haladás feltételeinek  bár 
megközelítő arányban mielőbb szintén 
részesévé váljon. 

E vármegye szintisila székely népe 
a legszegényebb lakossága egész kerü-
letünknek. A statisztikai szomorú lapjai 
igazolják, hogy a székelyeknek Ame-
rikába vándorlása itt kezdődött és ihnen 
folyik  ma is a legnagyobb mértékben. 
Udvarhelyvármegye adja a megye ha-
tárán kívüli országrészekbe is alárendelt 
munkára a legtöbb napszámost és cse-
lédet. Lakossága sürü, az ősi foglal-
kozás a földniivelés  a mai életviszonyok 
mellett már nem birja eltartani. Ipara 
még kezdetleges, haziipara jóllehet a 
legterjedtebb voll minden időben, azért, 
mert a fejlődő  igényekkel lépést nem 
tarthatott, hanyatlás. Ezért sürgős tá-
mogatásra szorul minden tekintetben 
éreztetni vele az egyenlő elbánás jó-
téteményét nemcsak az igazságnak kö-

SIRBAN 

Temetőben est homály honol ; 
Bús hárangszó oda alig hatol. 
Sötét este fekete  csendbe, 
Temetnek engem fekete  földbe. 

Rögök hullnak s koporsóm fedele. 
Néhány perc alalt főiddel  van tele. 
Hallok dübörgő, rettentő hangokat, 
Csontvázak járják halotti táncukat. 

Fehér koponyák szörnyű tömege 
Vigyorog kajánul velem szembe, 
Én is, mit is tehetnék mást? 
Vigyorgok s szembe nevetjük egymást. 

Móricz  Károly. 

Emlékezzünk. 
Történelmünk fényes  korszakának-leg-

hatalmasabb lelkű asszonyával, Damjanich-
»éval egyidőben temetkezett el ama szép 
kornak egy másik tanuja is : N a g y J ó-
z s e f  n é szül. csíkcsekefalvi  Fodor Ju-
li i n n a. 

S mig a hálás n mzet a höslelkü vér-
tanú özvegyének sírját könyezve állja körül 
s mig a Géniusz a magyar Nagyasszonyt 
haló poraiban megdicsőíti, ugy érzem : nem 
sértem meg ama nagyszerű alak kegyeletes 
emlékét, ha szükebbkörü hazánknak, vár-
megyénknek e kiváló szülőttérről, a sze-
rény, munkás, áldozatkész nőről és anyá-
ról is jelenleg megemlékezem 

Tisztelettel állok meg e sírnál, roely-
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vetelménye, hanem ez esetben a magyar 
faj  elleni káros mulasztásnak köteles 
pótlása. 

Tudjuk, hogy Nagy méltóságod 
kormánya e vasutszakasz tervével már 
foglalkozott,  sót amint értesültünk, az 
indítvány elvben meg is állapíttatott. 
Eszerint a Székelyudvarhelytől folyta-
tandó vonal a Libánon vezetne át és 
Vaslábnál kapcsolódnék a körvasúiba. 
Elismerjük, hogy a megoldásnak ez a 
könnyebb módja, mert Libánon át az 
építendő vasút előtt kevesebb termé-
szeti akadályt kell elhárítani. A köz-
érdeknek azonban nem ez, hanetn a 
Csíkszeredával való kapcsolás felel  meg. 
Eltekintve attól, hpgy a székely váro-
sok összeköttetése nemzet politikai ér-
dekben fekszik,  a csikszeredai útirányt 
fontos  helyi gazdasági érdekek is ja-
vasolják. Míg a Libánon ál lakatlan 
vidékeket érint és a Székelyföldön 
egyedül abban esö jelentéktelen román 
község (Vasláb) tehetnék kiágazási ál-
lomássá, eddig Csikszereda felé  népes 
községeket, fürdőket,  egy pár gyárat 
s a feldolgozásra  és értékesítésre váró 
nyersanyagok tömegét találja útjában. 
Ez irányban a vasutat a felhalmazolt 
értékekre tekintettel a körvasúttól el-
tekintve is megkellene építeni. 

Elismerjük, hogy ennek a vasútnak 
a kiépítését természeti akadályok nehe-
zítik, de ahol menteni és erősíteni kell 
és lehet a magyarságot, akadályokat, 
amelyek nem legyőzhetetlenek, ismer-
nünk nem lehet. Kérjük Nagyméllósá-
godat, hogy a kérdést ez irányban meg-
fontolás  tárgyává tenni és Udvarhely-
vármegyére, különösen ţedig Székely-
udvarhely és közvetve Csikszereda vá-
ros sorsát eldöntő vasútépítés ügyét 
ne csak a terepviszonyok szempontjá-
ból, hanem gazdasági és magyar kul-
turális szempontból is tanulmányoztatni 
kegyeskedjék. 

A r a n y o s g y é r e s és K e c z e 
közölt uj átkötő vonalnak beállítását 
1907. évi 651. számú fölterjesztésünk-
ben kérelmeztük és indokoltük. Nagy-
méltóságod kegyes volt erre 54,205. 
1907. szám alatt kimerítő választ adni. 
Igazolván ebben javaslatunk helyessé-
gét, e rövid szakasznak kiépítését a 
megnyitandó körvasút fejlődő  forgal-
mának szükségétói tette függővé. 

Minthogy a már üzemben álló kör-
vasút személy- és áruforgalmának  a 

nek lakója országra szóló érdemeket nem 
szerzet! ugyan, de szerény körében mindig 
példásan teljesítette azokat a kötelessége-
kel, melyek a válságos időkben egy lelkes 
honleányra s a családi élet bélléjében egy 
szerető feleségre  és anyára háranilanak. — 
Visszaidézem azt a lelket, melynek húrjain 
az élelkeze az érzelmek változatos skáláit 
végig játszotta. 

Magam elolt látom szabadságharcunk 
idejéből azl a férfias  lelki), fiatal  leánvi, a 
ki aggódva várja csaták mezejéről érkező 
híreket; örömmel tüz virágot a Ivitor, — 
győzedelmes honvéd mellére, vagy kö-
nyezve fon  koszdrut sirjára. Látom a nyer-
gesi veszteség ut̂ n sápadt arcát, midőn 
halálmegvető elszántsággal visz élelmet a 
menekülőknek s szeretettel kötözi be a 
hősök sebeit. — Látom a szelid lelkületű 
hitvest, aki a nagyidők viharai után a val-
lásban talál megnyugvást és a családi 
életben a béke, a szeretet tüzét gondos, 
kezekkel ápolja. — Erős lelkét soha sem 
szédíti el az élet hiúsága, a divat, a nagy-
ravágyás ; minden feltűnést  és ünnepelte-
tést kerülve családjának él s a szenvedé-
seket türelemmel viseli. Legszebb szolgá-
latot a társadalomnak azáltal lesz, hogy a 
békés együttérzés fejlesztését  előmozdítja, 
a szegényeket és árvákat segélyezi s mig 
férje  oldala mellett sok jószándeknak ö az 
érvényesítője, gyermekeit vallásos, életre-
való társadalmi emberekké igyekszik 
nevelni. 

Amily csendes és áldásos volt élete, 
ép oly könnyű és szép vol! halála is. 

fii.  szám. 

kezdetben nem remélt nagy aránya 
igazolja, hogy ezf  a forgalmat,  mely 
az első nyár bekövetkezte és előrelát-
hatólag jelentékenyen meg fog  növe-
kedni, a székelykocsárdi csatlakozással 
nehezen lehet lebonyolítani, vélemé-
nyünk szerint elérkezett ideje annak, 
hogy a fővolnak  minősített körvasút 
mozgása szabaddá tétessék. 

Kérjük Nagyméllóságodat, liogy a 
10 kilóméteres betoldással a körvasut-
nak lényleges fővonallá  emelését és 
fontos  rendeltetéséllek teljességét biz-
tosítani kegyeskedjék. 

Végül'legyen szabad egy harma-
dik na;iire vl.-n álló vonalszakaszra is 
fölhívni  Nagyinellóságodiuk nagybecsű 
figyelmét.  A kisküküllövölgyí h. é. 
vasútvonalnak P a r a j d v é g á l l o -
m á s t ó l K o r o n d községig foly-
tatólag kiépítése iránt az érdekeltség 
mozgalmat indított. Korond nagyközség-
nek hasonnevű fürdőjével  a vasútháló-
zatba bekapcsolásáról van szó. E köz-
ségnek nagy, terjedelmes erdőségei 
vannak, lakosságának túlnyomó része 
háziipart üz. Közben fekszenek  Alsó-
és Felsósófalva,  színién hason jellegű 
székely községek. Iparkodó és mozgó 
nép lakja Korondig a rövid vonalat, 
ahol véleményünk szerint a befektetés 
gyümölcsözne is. 

Mint aktuális íörekvési említjük 
meg azzal a kéréssel, hogy közelebbi 
előterjesztésekor jóakaratú figyelmére 
méltatni kegyeskedjék. 

Vérengzés Csikjenófalván. 
Bátor pénzügyőrök. 

Folyó hó 14-ének estéjétől 15-én reg-
gelig ('sikjniiölalva községben az emberi ér-
zés elindulásának, a hatóság közegei 
iránti tiszteletlenségnek, a barbárságnak 
olyan példája esett meg, a mely a XX-ik 
század é.s a kiillnrállam fogalniaval  sehogy-
sein egyeztethető iissz-. Ázsiának legsöté-
tebb részeiben csak a vadállatok támadnak 
oly dühvel az emberre, a mint Csikjenő-
falva  község lakosságának egy jó nagy 
barbár része megostromolt két pénzügyőrt. 

Az esetről a következő tudósítást 
adjuk : 

Folyó hó 14-én délután egy cwikjenő-
falvi  ember Karcfalvára  ment s az ott lévő 
Császár Ignác fővigyázó  és Lougi Albert 

én  lunyláról a család a következő 
gyászjelentést adta ki : 

Alulírottak megtört szivök legmélyebb 
fájdalmával  jelenlik, hogy Csikszentinártoni 
Nagy Józsefné  szül. csíkcsekefalvi  Fodor 
Juliánná éleiének 78-dik s boldog házas-
ságának 58-dik évében, íoiyó évi november 
hó 29-én esti 1 l2 | t órakor rövid szenvedés 
és a haldoklók szentségének ájtatos fölvé-
tele ulán jobblétre szenderült. 

A drága, szelid, a szegények jótevője, 
istenfélő  és hűséges feleség,  az övéiért élő. 
táradliallaii mUnk.is cs gondos család-
anya, jó testvér és szerető rokon teteme 
lolyó évi d xember Iió2-án d. u. 3 órakor 
log a helybeli sírkertben örök nyugalomra 
helyeztetni s halhatatlan lelkeért a szem 
mise-áldozat december 3-án d. e. 10 órakor 
fog  az Egek Urának bemutaltatni. 

Emléke legyen áldolt, nyugalma csen-
des ! Csikszentmárton, 1909. november 30 

esikszentmártoni Nagy József  nyug. 
főszolgabíró,  bánatos férje.  "Nagy Bena 
férj.  Jakab Anlalni, Nagy Anna térj Pap 
Andrásné, Nagy Ida férj.  Boldizsár Andonié 
gyermekei. Jakab Antal iögimn. tanár. 
Pap András iögimn. tanár, Boldizsár Andor 
csendőrszázados, vejei. Jakab Jenő ügy-
védjelölt, Jakab Jolán férj.  dr. Klug Gyu-
láné, Jakab Hilda férj.  Bászler Jánosné. 
Jukab Lujzika, Pap Árpád cs. és kir 
ulászhadnagy, Pap Islván cs. és kir. utász 
hadnagy. Pap Gyula, Irma, Ilonka, Irénke 
unokái. Dr Klug Gyula kcr. isk. tanár. 
Bászler János csendőr főhadnagy  unokáinak 
vejei. Klug Gyula, Bászler Géza dédunokái. 
Fodor Amália férj.  Nagy Lajosné testvére. 

Alcsikról minden községből és Csík-
szeredából, meg a távolabbi vidékekről is 
sokan voltak jelen a temetésen. Ravata-
lára számos koszorút helyeztek gyermekei, 
rokonai és tis'ztelői. 
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vigví'/.ó pénzügyőrüket értesítette, — hogy 
.lenófalván  Bodó János házában. a mely a 
falunak  régóta zugkorcsmáju volt, engedély 
nélkül pálinkát főznek.  A kél pénzügyőr 
azon' al kiment Karcfalvára  s a Bodó János 
házánál a sütőben csakugyan a pálinka fő-
zésen érte Bodó Jánost é» feleségét.  — A 
pénzügyőrök azonnal bezárták a sütő ajtó-
ját s a talált dolgokról jegyzőkönyveim 
kezdelek Ho.ló Jánosné azonban panaszkodni 
kezdett a pénzügyőröknek, liogy neki 4 kis 
gyermeki- van a házban, olt lámpa van. 
•'eldönthetik, nincs a ki ügyeljen rájuk. — 
A kél pénzügyőr megengedte tehát az asz-
szoMvinik. hogy gyermekei gondozására 
menjen, a gazdát azonban olt tanulta a 
sülében, liodó Jánosné nem gyermekeihez 
hanem az első házban akkor is nagyban 
mulató négy emberhez ment. a kiknek el-
mondotta, hogy ii fináncok  Icfoglaliák  a 
pálinkát s az üstökéi. A négy ember küziil 
ekkor Karkas Bokor János, aki már felön-
tött voll a iraralra. azonnal kiment, meg-
kopogtatta a sütő ajtóját és belír,csalást 
kért. A pénzügyőrök kérdezték. ki az: 
„Községi esküdt vagyok", mondá, s a init-
sein gyanúé pénzügyőrük beereszlellék. — 
Erre Bokor János azonnal bicskát ragadott, 
se szó. se beszéd egyenesen Császár Ig-
nác lovigyázóra rohant. Azonban Longi 
Albert vigyázó sem volt rest, ugy látszik 
fiatal  éveinek, pelyhes, gyermekes arcának 
dacára helyen van a szive, szeméhoz emelte 
fegyverei  s nyomban keresztül lőtte hasán, 
Bokor János megtántorodott, azonnal kiment 
a siitóbó!, s egyenesen haza ment lefeküdt. 
A pénzügyőrük újólag bezárták az ajtót, a 
gazdával együtt benmaradtak. A faluban 
Ilire ment a dolognak. Ekkor már késő 
este volt. Valóságos ostromállapot keletke-
zeti. Összegyűlt mintegy 300 ember. — s 
mc-osiniiiHihák u fűtőt,  ugy, hogy másnap 
a siiiii környéke lele volt kőhalommal. A 
siito fedelét  teljesen leszedték s már-már a 
gerendákat is felszedtek,  ugy liogy azon a 
halálfélelem  közüli levő pénzügyőrök kilö-
Vülilözlieltek. igy tartón e:i r-ggel ti—7 
órákig, mig a védők mintegy 40 lüvést ad-
tak le. Keggelfelé  a mikor az egész falu 
népe fel  voll verve, csupán a nemes köz-
ségi elöljáróság nem tudott semmiről, — 
megtudta a két Almási lestvér is. a kiké a 
pálinka l'ozó iisiiik voltak, liogy mi történt. 
Azonnal a helyszínére erkezlek s az os-
lionilás i:,klikáján t áliozlulva. egyene-
sen a siilöajló bel'eszilésének foglak,  hogy 
pálinkás főzőüstjeikéi  kiszabadítsák. 

Az ajtót a kél erős ember csakhamar 
beles/.iielte s ê yik Császár Ignác l'övigyá-
zóra vetette magát, azt fojtogatni  kezdelte. 
Ezalatt kiábálta testvérének: „fogd  meg a 
masikat!" A másik azonban ezalatl felme-
nekül! a kemencére s előbb az öt támadó 
Almá-ii fejen,  utánna a másikat szivén o'gy-
eg.i-oKy bi/.ios lövessél lelölle. Erre iniiiiegv 
<i- (* perccel erkezeli meg a csenilörjáror 
másodmagával s a pénzügyőrökéi kiszaba-
liíloila 

A veszedelemből a pénzügyoriikei a/, 
mc iilelie meg. hogy Bokor János, aki az 

kerosziiil löti ^Miiiional haza leenl, 
:»•'! óra ilitlt rosszul leli s Karczlalvára 
llr. Szék< lv Manó orvoseri küldőnek. Amikor 
Székely megérkezcil. Bokor János már m-
nayioi,, Jc azért a történetet még eltudta 
mondani. Dr. Székely visszamenőben ért-sí 
telte a csenilórségel a történtekről s azok 
erre az ériesiiésre jelenlek a helyszínén meg. 

Érdekes az. liogy az egész ostrom-
állapot alatt IJodó János házigazda a pénz-
ügyőrökkel együtt a «ülőben voll. akire rá-
parancsollak. hogv el ne hagyja a siilót. A 
pénzügyőrük tudniillik ugy okoskodtak, hogy 
ha a gazda veliik van az ostromlók a !»ütnt 

nem merik rájuk gyújtani vagy rájuk ontani. 
A 3 elhaltnak feleségeikkel  együtt 

összesen 18 árvájuk maradt hátra. 
A vizsgálóbíró azonnal kiment a hely-

színén'. ugysziiitéii a megyei főorvos  és dr. 
Kilép Sándor s a helyszínén boncolást és 
vizsgálatot tartottak. 

Amint értesülünk, már ezideig mintegy 
20-an kerülnek nz eset miatt a vádlottak 
padjára. 

HÍREK. 
— Kinevezés. Az igazságügy-minisztér-

ium vezetésével megbízott miniszterelnök 
Lantit Lajos kézdivásárhelyi telekkönyvi át-
alakító dijnokot kinevezte a csikszeredai tör-
vényszékhez írnokká. 

— Esküvő. Lázár Gyula banktiszt-
viselő folyó  hó 27-éu tartja eskiivőjöt Vákár 
Elvirával Gyergyószeiitmiklóson. 

— Áthelyezés. Jabolszky Emil csík-
szeredai in. kir. honvédhadnagyot Fogarasra 
helyezték át. 

Szilveszter estély. A szokottól 
eltérően az idei Szilveszter-estélyt Csíksze-
reda városának közönsége nem otthon csa-
ládi körben, hanem nyilvános helyen fogja 
megünnepelni. A csikszeredai szinügyi bi-
zottság ezen a napon egy nagyon szép ei--
télyt rendez, a me!y már előre láthatólag 
lenyes és kellemes lesz. Szós/.erint közöl-
jük a szinügyi bizottság meghívóját : 

A csikszeredai szinügyi bizottság a 
„Színpártoló Egyesület" alapja javáia 190'.» 
december hó 31 én a Vigadó termében jó-
tékonycélu műsoros Szilveszter Estélyt ren-
dez. Helyárak Páholy lő kor. Oldal- és 
támlásszék 3 kor. Kiirszék 2 kor. 40 fill. 
Zártszék 2 kor. Földszinti állóhely 1 kor. 
Karzati ülőhely 1 kor. Karzati állóhely 60 
fill.  Jegyek Vákár Lajos egyesületi pénztá-
ros üzlethelyiségeben válthatók Kezdete 
este ri órakor. Kendező bizottság: Jeney 
László elnök Dr. Grál Endre titkár. Józsa 
Gáza gazda. Vákár Lajos pénztáros. Dr. 
Elthes Zoltán ügyész. l'ototzky Pál ellenőr. 
Dr. Elthes Gyula h. titkár. Dr. Imecs János 
Köszeghy László. Dr. Ujfalusi  Jenő szii:-
Ugyi bizottsági tagok. Műsor : 1 Zongora 
négy kezes. Előadják dr. Kolouics Déncsné 
és Kolouics Ibolyka. 2. Monolog Előadja 
Dr. Bogáthy Gábor. 3. Kuplék. Éneklik 
Kállay Hanna és Kállay Agici- 4. Ének-
duette. Előadják : dr. Imecs János és Za-
reczky Jenő. ü. Hegedű-szóló. 6. Drániay 
jelenet. Előadja dr. Gaal Endre. 7. Ének-
duett. Előadják: özv. Balló Gáborné és 
Veress Árpádné. 8. Szabad előadás: Tartja 
Dr. Erős Vilmos. 9. Knekel Demény Irénke 
zongorán kiséri * , * 10. Ének és gordonka 
duette zongora kisércliel Előadják özv 
Balló Cáborué, Nagy (ívnia és dr. Kolouics 

O 

o 

— Jötékonycélu műkedvelői elő-
adás. A Csíkszeredai Iparos Ifjúsági  Ön-
képzőkör saját pénziára- és részben a lé-
lesilendö Árva- és Szcrelelbáz javára 1909. 
évi december hó 2(5 án (Karácsony másod-
napján) lánccal egybekötött színielőadást 
rendez. Szilire kerül: A Kintornás Család. 
Eredeti népszínmű dalokkal és lánccal 3 
íelvonásbsn. Irta Tóth Ede Kezdete este 
léi 8 órakor. Előadás után tánc. Az iparo-
sok ezen estélyére a n. é. közönség érdek-
lődéséi kérjilk. 

— Szavaló előadás Csiksomlyón. 
Kolyó hó 7-én Lugosi K. János színész a fő-
giinnáziuin ifjúsága  és tanártestülete elölt ki-
fejtelte  a modern szavalás kellékeit s elő-
adásai több leginkább Petőfiből  vett. költe-
mény elszavalasăval illusztrálta. Egy humo-
reszk felolvasása  ulán pedig két népdalt 
énekelt. A szavalásban s az éneklésben is 
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a fősúlyt  arra helyezte, hogy minél jobban 
kidomborítsa a költeményekben kifejezett 
érzelmeket. 

- Vasutas és postás váltót nem zsl-
rálhat. A kereskedelemügyi miniszter 
meg tilt ja, hogy vasutas ór postás idegennek, 
tőle távolállónak vagy hivataltársának vál-
tót zsirálhasson 

— Hatóság ellerl erőszak. Folyó hő 
2 án Gyimesfelsőlok  községben az állami u-
ton Tankó Péter gyimesfelsöloki  hatósági er-
dőszolgn találkozott Gábor György és Gá-
bor Péter gyimesfelsöloki  lakósokkal, amint 
azok kétszáiinal lopott fát  szállitotUk.Tankó 
Péter felós'zllitotla,  hogy kövessék a közsé-
gi elöljárósághoz, mely felhívásnak  nem tet-
tek eleget, hanem a hatósági erdőszolgát 
megtámadva, a szánjaikat elhajtattak. Az 
esetről a csíkszeredai kir. ügyészségnek je-
lentés tétetett 

— Menyibe került az Orosz—Ja-
pán háború. A japáni vezérkar most hi-
tavalosan közölte, hogy mekkora pénz- és 
emberáldozatot követelt mindkét részen a 
mandzsúriai háborúban. Oroszország 1.365.00 
emberrel vett részt a liáborubui. A/. egyes 
ütközetekben tényleg részt vett 590.000 
ember Az nsszvesztéség halottakban 813 000 
ember. — A háború költségei 4.8 milliárdra 
rúgtak. Japán 1.200.000 embert mozgósított, 
ebből Ű40.000 vett részt az ütközetekben, 
Halottakban a japán hadsereg 392.000 em-
bert veszteit és összesen 3.6 milliárdot köl-
tött hadi célokra. 

— Baleset. A gyulafalvi  telepen 
György Áron oikniadéfa|vi  munkásnak fa-
csuszlatás közben egy gömbfa  a jobb lábára 
esel és súlyosan megsértette. Hosszú György 
gvergyóiijfaliisi  munkást a la ugy megütötte, 
hogy azonnal szörnyet lult, 

— Súlyos testisértés. Folyó hó 6-án 
Gyimescii a vasúti állomás éttermében Ha-
viig Gyula pék mester Gál Ödöu vámhivatal-
unktól az állnia elfogyasztott  és neki kiszol-
gált bor és borviz árát kérte, mi olyan düh-
be hozta a vámliivalalnokot, hogy egy szé-
ket fel  kapott és ugy ütötte fejbe  Havligot, 
hogy a kapott sérülések gyógyulására orvo-
si vélemény szerint 14 nap kívántatik meg. 

— Halálozás. Szárhegyi Bajna Mózes 
nyugalmazna honvéd őrnagy, folyó  hő 10 én 
Budapesten a 16-ík helyőrségi kórházban 
f>3  éves korában, rövid párnapi szenvedés 
ulán meghalt. — Ay. elhunyt egyik kiváló 
és derék katonája volt a hadseregnek, rend-
kívüli pontosságáért és határozottságáért ugy 
tiszttársai mint feljebbvalói  rajongásig sze-
retlek és naivra becsülték. Fiatal hadnagy 
korúban résziveti. Bosznia okknpációjában. 
Itt történt a hadjárat idején, hogy ezredesével 
szemben katonaharakkok épittése miatt nézet 
eltérés voll s mivel igazságát nz ezredessel 
szemben nem akarták elfogadni,  egyszerre 
tisztiársa mondott |e rangjáról védelmére. 
Nyugalomba vonulását is alig akarták el-
fogadni,  azonban határozott kérésére nyug-
díjazták. A kormány azután kiváló érdemei 
méiiytálásul Kaposvár székhellyel 4 megye 
területére selyeinienyésztési főfelügyelőnek 
nevezte ki. Ezen állását is több éven át 
rendkívüli pontossággal s faja  iránti erős 
szeretettel viselte, azonban az állásából ki-
folyó  sok uia/.áz folytán  idegei felmondták 
a szolgalatul, idegbaj kezdte gyötörni s 
állásról kénytelen volt lemondani. Ahogy 
állapola javulni kezdeti, munka nélkül nem 
érezte jól magát s a cs. és kir. 4-ik had-
test parancsnokságnál Budáit irodatiszti ál-
lást vállalt s ott is volt egész bekövetke-
zeti haláláig Halálát bajtársain, tisztelőin 
kivül bátyja Bajna András és családja 
gyászolja Gyergyószcuimiklóson. 

Katonák gazdasági szakoktatása. 
Fáradhatatlan főispánunk,  Kállay Ubul kez-

deményezésére 1907. évben vette kezdetét 
a katonák gazdasági szakoktatása. A már 
két évben tartott tanfolyamok  sikerén fel-
buzduzlva az idén is rendez a csikszeredai 
m. kir. földniives-iskoln  igazgatósága a nagy-
méltóságú főldmivesügyí  in. kir. minisztéri-
umnak engedélyezése és támogatása mel-
lett katonai gazdasági tanfolyamot.  A tan-
folyam  kezdetét vette lolyó évi december hő 
6-án és egyfolytában  tart 1910. évi február 
hó 6-áig, mikor is nyilvános viszgával vég-
ződik. A tanfolyam  anyagát képezik inind 
azon fontosabb  tudnivalók, mire a kis gaz-
dának feltétlen  szüksége van. A tanfolyam 
tekintettel a katonai kiképeztetésre d. u. 
4—1> óráig tartatik, — és pedig 4—5-ig 
elméleti kiképezletésben, 5—6-ig háziipari 
foglalkoztatásban  részesittetnek. Elméleti 
előadásokat tartatlak: Vitályos György igaz-
gató a növénytermelés, Fodor Jenő gazda-
sági szaktanár az állattenyésztés, Bágyi Jó-
zsef  kertész a kertészet és Skita Mihály gaz-
dasági gyakornok a kisebb gazdasági ágak 
köréből. Háziipari foglalkoztatás  kiterjed a 
kosártonás, seprő és kefekötésr»  vezetik az 
iskola által felfogadott  mester emberek. A 
katonák eddig mindig a legnagyobb érdek-
lődést, figyelmet  is szorgalmat tanúsítottak, 
annyira, hogy remélhető miszerint az idén 
rendezett tanfolyam  semmivel sem fog  az 
eddigiek mögött maradni. 

— Életveszélyes bicskázás. Fólyó hó 
4-én éjjel Csók János csikszenttamási lakost 
életveszélyesen mellbe szúrták. Az ágyban 
fekvő  sértettet a csendörök kihal Igatván, 
nevezett azt adta elő, hogy ót Ádám Albert 
minden ok nélkül melbe szúrta, mely sérü-
lése orvosi vélemény szerint életveszélyes. 
László Géza kir. törvényszéki vizsgálóbíró 
a helyszínére kiszállván sértettet eskii me-
llet kihallgatta. Tettes beismerésben van. 
A csikszeredai kir. ügyészségnek jelentés 
tétetett. 

Laptulajdonos: Dr. Nagy Béni. 

Ad. sz. 50-1909. 

Árverési hirdetmény. 
Csíkszereda város közbirtokossága 

részéről közhirré teszem, hogy neve-
zett közbirtokosságnak tulajdonát ké-
pező „Odor" nevii erdőrész mintegv 
80-0 k. hold területén lévő 4178 m3 

lucfenyő  haszonfa  17,252 korona ki-
kiáltási ár, 10.524 m3 első minőségű 
bükk hasábfa  és 3347 m3 dorongfa 
24,397 korona kikiáltási ár mellett ösz-
szesen 41,650 korona (Negyvenegyezer 
hatszázötven) korona kikiáltási ár mel-
lett Csikszereda város tanácsházánál 
1910. január hó 9-én délelőtt 9 óra-
kor tartandó zárt írásbeli ajánlattal 
egybekötött nyílt szóbeli árverésen el 
fog  adatni. 

Bánatpénz : A kikiáltási ár 10°/o-a. 
A j á n l a t t e h e t ő k ü l ö n 

a f e n y ó  é s k ü l ö n a bükk-
fára  is. 

Az egy koronás bélyeggel ellátott 
zárt ajánlatok szintén 10% bánatpénz-
zel látandók el. Az ajánlatban kijelen-
tendő, hogy ajánlattevő az árverési és 
szerződési feltételeket  ismeri és magát 
azoknak aláveti. 

Utóajánlatok nem fogadtatnak  el. 
Az árverési feltételek  és a becs-

lésre vonatkozó közelebbi adatok a köz-
birtokosság elnökénél megtekinthetők. 

Csíkszereda, 1909. december 6-án. 
Dávid Lajos, 

bírt elnök. 
IOE X ^ o o ^ E 

I Legszebb karácsonyi és újévi ajárdéktárgyak 
5 Fekete Vilmos illatszertárában nagy választékban Csíkszeredán kaphatók S 
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FÉK-ÜZLETEMET 
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az Apa Ily Mihálv-uteában levő saját belsőségemen épiletl uj üz-
l e t h e l y i s é g b e helyeztem át s azt a mai kor igényei szerint 
berendeztem. ahol a közönség házikenyér siilés.iit vasarnap 
kivételével miiulen nap délelőtt 10 és 12 órakor i-szküzlöni 

Szives pártfogást  kérve, maradtam teljes liszielellel 

Beke Ágoston 
O 
• 

r 
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Harkó Lajos 
uri szabó-üzlete, Kolozsvárt. 

Szenlegvház niea S:átu< paloia. 
(Siii^i'Oí eirn llarkú szalui. kiiliizsv.il-

Ajánlja ducin leU/ereli szöveiraktárál no.: 

Hazai és angol szöveteit. 
Vidékre megrendelőknek minin gyűjte-
ményét készséggel kiildi III 'g. inénékvé-
tel és próba helyeit elegendő egy jól álló 
használt ruha beküldése. Vidéki megren-
deléseket .jutányos áron pontozni es/.kü.'.öl. 

A „Hargita ' -utcában a gőz fürdő 
;.te !en ben 

egy belső telek 
k ő h ú z z i l és me l l é i - épül el ckk?lc la i 'ó . 

i l i l y Mi"j:im>tiiIja a ki.tcli'i lival ' 

Favágást bármely időbeli elvállal 
teljesít Kövér György 
géplakatos Helyben. 

Az 1910. évi 
naptárok nagy 
lasztékbatl kapii.. 
lók I: [Ilink :n<.in 
(Injában. 40 

lillér árak melleit Szvoboda Miklós 
könyvkereskedésében. Ind .Névjegyek" I 
csinosabban kjsziltelnek olcsó árén. 

3000H S\ngyár ember csak magyar ásványvizet igyek í 

M a g y a r á s v á n y v i z Forga lmi és Kivi te l i R é s z v é n y - T á r s a s á g  B u d a P e 3 t > v - »
 B á t h o r y -utca 5. szám. 

Kizárólag természetes magyar ásványvizet hozunk forgalomba. 
Egy liter viz ára palackcsere mellett: 

Borszéki Boldizsár, idült gyomor baj ellen 2ti fillér.  I Borhegyi, liugyhajtó 
Boholti, liditő viz 
Llöpataki, sárgaság ellen 
f-°elsá;ákosi  Mária, légcsőhurut ellen 
I largitaligeti, liditő ital 

Borszéki Fökut, az ásványvizek királya, köszvény ellen 26 
Borszéki Kossuth, vérszegénység ellen 2li 
Kudoki .Matild, alkális savanyúvíz IS 
Baross, vusebaj ellen 26 

^te g. u CA :z hő«5áa t e r m é s z e t e s á s v á n y v i z 
— Magyar ásványvizeink a külföld  majdnem összes gyógyvizeikkel pótolhatók 

26 fillér. 
26 
18 
>ii 
26 

Horgász, étvágygerjesztő 
Kászoníókut-Salut -ris jód- cs lithium tartalmú 
Képáti, égvényes ásványviz 
Székely-Selters. idült gyomorbajok ellen 
Szlojkal, cukorbetegség ellen 

18 fillér 
IS 

>ó 
2S 

gyúgyhatása és kellemes iz össze nem 
hasonlítható a mesterséges ásványvizekkel. 
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Sürgönyeim: „ALBERTFY". Távbeszélő: 358. 

Műszaki s építkezési anyagok üzlete, asphalt és eementipar vállalat. 
Elvállal minden a cement és asphall-ipar szák mába tartozó inunk,dalokat jótállás és jutányos ár.ik mellett. 

Raktáron tart portland- és román-eeiiinitel. gy|i-s/.ei. nádl'onatot, tűzálló téglát cliamotlisztet. elszigetelő és l'edélleine/.t. 
köszéiikátránzt, carholinniot, fedélniázat,  fali  l'e. lelté-lat, meszet, szóval iiiiiutemu-iiiii építkezési anyagokat olcsó árakban. 
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Polliuzer s é r v h a l a t o r M I 
nvilvános orvosi rendelő-intézet séiv- | 
bajosok, lelnöllek és amputállak részére | 

Itinlapest. IV.. knsMltli Lajos u. 8. lelem | 

Országszerte feltűnést  keltenek árak és 
ízlés tekintetében 

u n g szív 
rte feltűnést  ki 

ízlés tekintete 

Weiner Mátyás 
Hiidapest, VI. Andrássy 3. sz. divatániház 
gyapjú, szövet és mosóáru újdonságai 

RAKTÁRRA ÉRKEZTEK: 
Ilonune.spun. Selland, Diagonal ehewioti. 
Xoppe, Oltó maii, Coh'lain, Kuinguru ŝ 
ltips gyapjukelnie újdonságok, méterje 48 
kr. tói 4.50 ig Blouso és poiigyolakelniék, 
bársonyok <>5 kr. tói leljebb. Óriási válasz-
tékban angol tlanellek, tennis kelmék, nyo-
mott és szövött baichettek, méterje 19 kr.-
tól 75-ig. Csipkeszövet újdonságok, léghim-
zesek. színházi kendők es fátyolok  Btb. stb. 

Mintákat vidékre kívánatra készségei 
kiild — 20 koronán felüli  megrendeléseket 
bérmentve szállít. H q 

i b 

| A/. intézet szakorvosa bárkinek teljesen = 
| ilijlalatinl áll rendelkezésére. Az orvos- í 
E Az orvfisi  vizsgálat igénybevétele vásár | 
| lásra nem kötelez. | 
I Orvosi ellenőrzés! Mérsékelt árak! I 
1 Egyéni speciális kezelés! I 

| Szabadalmazott sérvkőtók 5 K. felfelé  | 
E Vidéki megrendelésével az intézet szakorvosa | 
= által lelkiismeretesen felülvizsgáltatnak  s ponto- | 
= sau és legnagyobb titoktartás mellett eszközül- | 
= tetnek. Hygenikiis cikkek a legiinomabb minő- | 
f  ségben. orvosilag ajánlva és steriziálva. Feltélle- | 
= nül megbízhatók. Tiicalniikint J 16 K. Ugyan- § 
= ott jelent meg : .Az ember egészsége" c. orvosi i 
i mii. kizárólag sérvbajokkal foglalkozik.  K mun- I 
| kát bárkinek borítékban dijtalanul killd az intézel. | 
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Főraktár: Budapest, IV., Szép-utca 3. szám. 

Frigyes főherceg ö császári és királyi fensége 
Salvator Lipót főherceg ő cs. és kir. fensége és a 
Nemzetközi, Hálókocsi"- és „Európai Express-
= vonat-Társaság" S Z Á L L Í T Ó J A . 

P E Z S G Ő F A J O K : 
Sport „GRAND VIN SEC", „FOR ENGLAND" (savanykás). 
Casino „ E X T R A S E C " , Britania „Extra Dry" cukor nélkül] 
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A legolcsóbb In-vásárlási forrás 

FEKETE VILMOS 
illatszcrlárálian, Csíkszereda (Kötél'). 

Kaphatók a legfinomabb  illatszerek de 
kairrainnnként és mindenneir.ii arc- és 
kézápoló szerek. Gyógy- és virágszappan 

Az luila-stisborszesz fnlerakata. 

Fetrid-üajazesz korpa és hajkihnllás el 
I -n. 11ajt ;ik re^^nerátnr az Wiiló haj-
nak visszaadja a/, eredeti it'jnkori 
II > -1. v.-i 1.: in iui mindennemű 'iül inlesres 
sé^ek r.ikiara. A Tliytiinl • tuDiailt 
fngápiilii  szerek a legjnlibaf  Irilo 
letim (h:i||ietro ) hiilgyeklirk o -lulii haj-
ápidás: II/. Ii"lkiil>>zheleileit Hdlley 

•lelív a legl'iiioliialib kéz. n-.nitó 
t 

\ idel.i meuieiidi1 éseket a le:' inlosab-
l>an eszközlök â-l — 

a o E 

UTORT Budapesten akar 
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saját érdekében c.-clekszik, ha vásárlás előtt mejjtekiiiii 

.Budapesti Asztalos Ipartestület-' védnöksége alatt álló * '«t.» 

BÚTORCSARNOK es HITELSZÖVETKEZET 
árucsaruokait, melyek a következő helyekeu vannak VIII. Jó/sef-körul  28. s/ (Bérkocsis-utc t strk in) IV 
Ferenciek-tere 1. sz, (a királyi bérpalotában). Bz.m szövetkezet az JJrszáoos Központi Hitelszövetkezet"' la«ja s 

ennek felügyelete  alatt áll. Vásárlási kényszer teljesei, kizárva. Slilszerü. tno lakb.-endez.^ek 

Jutányos árak! Szavatosság az áru minőségeért 
Az áruesarnokba kizá.Ola» elsőrangú budapesti asztalosnk és kárpitosok dolgoznak 10 
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